
Anotace 

Diplomová práce se zabývá nastavením systému sociálního bydlení v obcích České republiky. 

Vychází zejména z Koncepce sociálního bydlení ČR 2015-2025, protože legislativa 

k sociálnímu bydlení v ČR doposud nebyla schválena Poslaneckou sněmovnou Parlamentu 

ČR. Systém je z výše uvedeného důvodu velmi roztříštěný, nepanuje shoda ani v definici, 

natož ve vymezení komu a za jakých podmínek by měly být sociální byty přidělovány. Práce 

staví na veřejněpolitické teorii Schneiderové a Ingramové, na teorii sociální konstrukce 

cílových populací (dále také „TSKCP“). Dva stěžejní koncepty TSKCP – cílové populace 

a policy design jsou optikou a předmětem analýzy. Nejdůležitější výzkumná aktivita by se 

dala popsat jako analýza dostupnosti sociálního bydlení na obcích II. stupně, která byla 

realizovaná ve formě šetření webových stánek 388 obcí s cílem najít zmínku a metodiku 

poskytování sociálního bydlení. Doplňkové osobní dotazování aktérů sociálních a bytových 

komisí proběhlo v rámci jednoho kraje ČR za předpokladu podobných socioekonomických 

podmínek, kraj však z důvodu zachování anonymity není blíže konkretizován. Z metodických 

dokumentů na municipální úrovni byla identifikována nízkopříjmová cílová skupina jako 

prioritní, což je paradoxní zjištění, protože v praxi to může znamenat člověka s čistým 

příjmem nad 20 000 Kč. Procesní nastavení sytému sociálního bydlení odráží hodnotovou 

orientaci zainteresovaných aktérů, stejně jako sleduje politické cíle. Na jednu stranu se snaží 

pomoci osobám ve špatné sociální a bytové situaci, na stranu druhou nechce působit 

konfliktně směrem k majoritní společnosti, která mnohdy klienty sociálního bydlení nevnímá 

pouze jako potřebné, nýbrž jako deviantní subjekty, kteří ze systému profitují na úkor řádně 

pracujících občanů. 


